
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
VASTSTELLINGVAN EEN ONTWERPVAN LIJSTVAN VOOR BESCHERMING 

VATBARE MONUMENTEN, STADSm EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 rnaart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en18 februari 2004; 

BESLUIT: 

Artikell. Het ontwerp van lijst van de volgende voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, wordt vastgesteld overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 rnaart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 
18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 november 2003: 

Wegens de historische, sociaal-culturele en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
De kasseiweg, gelegen te 
Ichtegem (Ichtegem), Lookhuisstraat(ICH); 
bekend ten kadaster: 
Ichtegem, 1e afdeling, sectie B, perceelnurnrner(s) ZONDERNUMMER. 

./ .. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Het betreft een verbindingsas met een middeleeuwse oorsprong. Op de kaart van het Brugse 
Vrije van Pieter Pourbus (1571) vinden we deze weg terug als verbinding tussen de 
Keibergstraat en de Engelstraat 

De wetenschappelijke waarde wordt als volgt omschreven/ 
Deze kasseiweg getuigt van vakbekwame, technische uitwerking, welke resulteert uit een 
uiterst belangrijke evolutie in de wegenbouw vanaf de 18de eeuw. Deze specifieke toepassing 
van langs- en dwarsprofielen houdt rekening met de geologische omstandigheden en de 
bodemgesteldheid en is typisch voor het doorsnijden van valleigebieden. Typerend is tevens 
het gebruik van porfier, vermoedelijk afkomstig uit de Belgische steengroeven Lessines of 
Quenast, en gekend om zijn kwaliteiten als niet gelaagd, extra hard, waterdoorlatend en niet 
onderhevig aan zuuraanvallen. 

De sociaal-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
Het betreft een enig relict van de noeste arbeid van de kasseileggers, die in de regio gekend 
waren voor hun vakkennis. 
Daarnaast is deze kasseiweg als het ware een symbool voor de vroegere wielrenners, de 
Flandriens die in de gemeente Ichtegem woonden. Tot op heden wordt deze kasseiweg door 
menig wielertoerist, en wielrenner opgezocht om zijn geliefde sport te beoefenen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 4 -06- Z004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


